Ma per discuter prima le sagre Carte, et indagar qual Musica havessero gl' Ebrei dal tempo seguito il diluvio sin al secolo di David, che vi corsero quasi due mila anni rarissimi essempli, e memorie si trovano, da quali si possa arguire qualche cosa degna di riflessione. E per quello si puo ritrarre dalle sagre Carte non havevano Eglino altra Musica, che una certa sorte di canto in tempi d' allegrezza per mezzo di versi, o hinni, che dir vogliamo, quali recitava, et esprimeva cantando una sola voce, replicando poi l' istesso i Chori, o moltitudine di persone ò all' unisono, ò senza regola, ne osservanza alcuna di consonanze, et appunto a guisa di Pastori. Sicome anco non si servivano d' altri Instrumenti per lo piu che del Timpano. Così si legge che dopo 'l passaggio del mar rosso, e la distruzione dell' Esercito di Faraone (che secondo alcuni Cronisti seguì negli' anni

del Mondo 2544) tunc cecinit Moyses, et filij Israel carmen hoc Domino, et dixerat: Cantemus Domino et cetera nell' Esodo al capitolo 15. E poi soggiunge: Sumpsit ergo Maria Prophetissa soror Aaron Tympanum in manu sua, egressaeque sunt omnes Mulieres post eam cum Tympanis, et Choris, quibus praecinebat dicens. Cantemus Domino et cetera. Et in libro Judicum capitolo XI. Per la vittoria di Jefta [-f.11r-] dice: Revertente autem Jefta in Maspha domum suam occurrit et unigenita filia sua cum tympanis, et choris et cetera che fu negl' anni del Mondo 2850 in circa.

Al tempo poi di David (negl' anni del Mondo 300 in circa) [David musico add. in marg.] come quello che fu perfetto Cantore, et erudito Artefice di molti, e varij Instrumenti musicali, quali, al numero di 36. da lui maestrevolmente ssonati, furono lasciati nel Santuario, si puo credere, che la Musica risplendesse con ogni metodo, e perfettione, mentre volendo piu solennemente ampliare il culto Divino constitui per il Tempio, e Santuario quattromila Cantori, secondo che narra Sisto Senese citato dal Kircherio, e Soto de Iustitia et Iure libro 10. questione 5. articolo 2: tre de quali piu celebri, che dovevano assistere, e cantare nel Tempio, coll' istesso David furono Heman, Asaph, et Ethan, come nel Paralipomenon libro primo capitolo sesto. Isti sunt, quos constituit David super Cantores Domus Domini, stantes iuxta ordinem suum in ministerio: de filijs Chaat, Heman Cantor filius Johel; et a dextris suis Asaph filius Barachiae; et [ad ante corr.] ad sinistram autem Ethan filius Cusi. E percio S. Agostino de Civitate Dei libro 17. capitolo 12. parlando di David cosi dice: Erat Vir in canticis eruditus, qui harmoniam musicam non vulgari voluptate, sed fideli voluntate dilezerat, eaque Deo suo, qui verus est, mystica rei magnae figurazione serviens, et diversorum nomine sonorum rationales, moderatosque concentus concordii varietate compactam bene ordinatae Civitatis unitatem insinuat. Is Cantores instituerat, qui coram Arca Foederis Domini musicis Instrumentis, et modulatis vocibus decantarent. Qual ordine poi tenesse nella Musica prattica David, non ve n' essendo alcuna memoria, noi non [-f.11v-] potemo sapere, se non quel poco, che ne accenna San Bernardo nel Prologo della sua Musica, cioe per quello si dice nel Salmo 32. Confitemini Domino in Cithara, in Psalterio decem chordarum psallite illi: che questo Salterio fosse composto di dieci chorde, le quali in tutto formassero tre tetracordi, cioe che la quarta chorda servisse per la prima del secondo tetracordo, e cosi la settima chorda per principio del terzo tetracordo in questa forma.